Premiers, nous Guillaumes, cuens de Haynnau et de Hollande dessus dis, volons et accordons, pour bien de pais et d'accort, que en le fourme

¹ Voy. le n^o CLXXXVIII.

et manière que nos chers et foyables cousins li coens de Bloys, sires d'Avesnes, a le garde del abbéye de Liessies, par l'accort fait darrainement, devant cest présent accord, entre nous conte de Haynnau, d'une part, et no cher cousin le conte de Bloys, d'autre part, ke en celle meisme manière nos chers cousins li cuens de Bloys, sires de Avesnes, si hoir et si successeur, signeurs d'Avesnes après luy, aient le garde de le ditte abbéye et église de Liessies, des revenues et des appartenanches d'iceli et de toutes les cours de celi église, des revenues et des appartenances des dites cours, séans en le terre d'Avesnes, ès demainnes no dit cher cousin le conte de Bloys et ès fiefs tenus de luy mi ami, et ès appartenanches d'icelles, séans dedens les tiermes dessus dis, hors mis et exceptei les cours et les maisons et les appartenanches d'icelles, séans en le terre d'Estruen et ès appartenanches. Item, nous Guillaumes, cuens de Haynnau et de Hollande dessus dis, no hoir et no successeur conte de Haynnau après nous, avons et arons en toutes les cours et maisons des églizes et ès appartenanches qui sont en le terre d'Avesnes, le garde, le souveraineteit et le ressort en tous cas, en le fourme et manière que nous l'avons ès autres églizes et ès cours de no contei de Haynnau, sauve le justice, liquèle est et demeure au dit conte de Bloys, sauf le droit d'autrui et sauf encore au dit comte de Bloys la garde del église de Liessies, des revenus et des appartenanches, et des cours d'iceli église, et des revenues et des appartenanches des dites cours, en le fourme et en le manière qu'il est contenu ou premier article deseure escript. Item, nous Guillaumes, cuens de Haynnau et de Hollande dessus nommés, volons et accordons, de grasce espécial, que, en le fourme et manière que on doit user des bourghesies aforainnes en le terre d'Avesnes, par l'accord darainement fait devant cest présent accord entre nous conte de Haynnau, d'une part, et no cher cousin le conte de Bloys dessus dit, d'autre part, ès lius qui sont dou propre demainne no dit cher cousin le conte de Bloys, en se tierre d'Avesnes, que en celle meisme manière on doive user en tous les fiefs c'on tient nu à nu de no dit cousin le conte de Bloys et ès arrière-fiefs qui sont dedens le terre d'Avesnes, en le ville de Lyessies et en le ville et terre de Trélon, et ès appartenances des bourghesies afforainnes devant dites, hors mis les arrière-fiefs et les appartenanches d'iceulz, qui sont dehors le terre d'Avesnes et hors mis aussi nouvelles reprises et acqués, se li sires d'Avesnes u si hoir les faisoient. Item,

nous cuens de Bloys dessus dis avons ordonnei et accordei , volons et accordons , pour nous , pour nos hoirs et pour nos successeurs , que tout cil de le ville et de le terre de Priches deveront fourjurer et fourjurront en le court no dit cher signeur et cousin le conte de Haynnau et de Hollande , de tous cas de quoy on doit fourjurer par les us et les coustumes dou pays de Haynnau, ensi comme li autre de le ditte contei de Haynnau. Item , chil de le ville et de le terre de Priches se purgeront et purgier deveront en le court no dit cher signeur et cousin le conte de Haynnau , de homicides et de tous autres fais dont purgation doit iestre faite en le ditte court no dit cher signeur et cousin le conte de Haynnau, par les us et les coustumes de le contet de Haynnau. Item, nos chers sires et cousins le conte de Haynnau et de Hollande dessus dis, si hoir et si successeur conte de Haynnau renderont et rendre poront le pays de Haynnau, le terre d'Avesnes, le ville et le terre de Priches, en le manière que nos chers sires et cousins li cuens de Haynnau a uset de rendre se contei de Haynnau. Et no gent de le ville et terre de Priches useront de leur loy de Laon, et jugeront en le manière qu'il en ont acoustumés, et en aurons, nous cuens de Bloys, sires d'Avesnes, tel pourfit et telz fourfaitures, tant en meules comme en héritage que avoir en devons par le ditte loy de Laon, soit par jugement u sans jugement, ensi que accoustumés les avons à avoir, sauve à no cher signeur et cousin le conte de Haynnau et de Hollande dessus dit, à ses hoirs et à ses successeurs contes de Haynnau, les trois cas dessus dis, c'est à savoir : dou fourjur, de le purgation, et de rendre le ville et le terre de Priches et le terre d'Avesnes, et sauve aussi toutes les coses dessus dites. Et est li entente de nous conte de Haynnau et conte de Bloys dessus dis, et volons que pour ceste présente lettre, li accors fais darrainement entre nous devant cestuy, ensi comme il est contenu ès lettres sour che faites, ne soit de riens corrompus, quassés ne empiriés, anchois se tenra en se viertu avoekes les déclarations dessus dites, lesquelles nous volons que elles soient tenues fermes et estaules.

Chest accord, ceste déclaration et toutes ches choses devant dites et chascunne d'icelles, nous cuens de Haynnau et de Hollande, pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs, d'une part, et nous cuens de Bloys, pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs, d'autre part, avons promis et promettons, par nos sairemens, à tenir, warder et aemplir, sans